令和４年１月1３日

１年・２年・３年の保護者様

大阪市立鴫野小学校

校 長  福 山 正 樹

＜再度のお知らせ＞

新型コロナウイルス感染症感染判明にともなう緊急下校について

寒冷の候、保護者の皆様方にはますますご清栄にお過ごしのことと、お喜び申しあげま

す。平素は、本校の教育推進にご理解とご協力をいただきありがとうございます。

さて、現在、大阪府の新型コロナウイルスによる感染が拡大されています。今後鴫野小

学校でも、感染者等が確認されることも十分に考えられます。つきましては、昨年９月４

日にお知らせした、新型コロナウィルス感染症判明時の緊急下校について、再度お知らせ

いたします。特に提出書類などはありませんので、ご確認をよろしくお願いいたします。

なお、下記の通り、地震や台風、大雨といった災害時の緊急下校につきましては、今後

も保護者のお迎えによる下校を原則とさせていただきますので、ご理解のほどよろしくお

願い申し上げます。

＜緊急下校時の基本の流れ＞

学校が知らせた時刻以降に、     学校が知らせた時刻以降に、

全学年保護者がお迎え

登校後、新型コロナウィルス感染者が

判明した場合の緊急下校

地震や台風、大雨といった
災害時の登校後の緊急下校

※災害時の緊急下校では、児童

の安全確保を第一と考えるた

め、原則保護者に引き渡し（お

迎え）をお願いいたします。

（例 2018年６月大阪北部地震時）

※災害時のお迎えの場所は、そ

の状況により、異なる場合（教

室または運動場など）があり

ます。その際は、保護者メー

ルや学校ホームページにて、

お知らせする予定です。

※緊急時に繋がりやすい電話番

号を学校までお知らせいただ

き、保護者メールなどで随時

ご確認いただきますように、

お願いいたします。

①全学年 教室まで保護者がお迎え

②４～６年の児童で保護者の承諾が

あった児童は、児童だけで下校。

→保護者より要望のあった１～３年の

きょうだいも一緒に下校。

③それ以外の児童は、通常の下校時刻

になったら、児童だけで下校。

④いきいき活動の児童は、帰る予定の時刻

まで学級の教室で待機。保護者のお迎え

が来たら下校。

→一人帰りの児童は予定の時刻になった

ら、一人で下校する。

→17 時以降のお迎え予定の家庭は学校へ

連絡し、早めに（１７時までを目安に）迎え

に来るようにご協力をお願いします。

（１７時以降に消毒作業等実施するため）

新型コロナウィルス感染症判明時の緊急下校について

１．午前中に児童・職員への感染が判明した場合

①給食終了後に緊急下校（お迎えによる下校）となり、下校時刻は、保護者メールなどで

お知らせします。

②お知らせした下校時刻に、各教室までお迎えをお願いします。

③お迎えがなかった児童は、通常の下校時刻になりましたら、児童だけで下校させます。

④４年生から6年生のごきょうだいが、「緊急下校時に下校させてもよい」と学校にお知

らせいただいている場合は、一緒に帰ることも可能です。この形での下校の希望は、

 ９月に聞いております。もし、９月から変更があれば担任にお伝えください。

なお、上の学年のきょうだいが迎えにこなかった場合、通常の下校時刻で下校させます。

２．給食終了後に児童・職員への感染が判明した場合

〇通常の下校時刻まで授業を行い、下校させます。

３．いきいき活動利用児童について

〇学校内での新型コロナウイルス感染症の感染が判明した時点で、いきいき活動は中止と

なります。いきいき活動利用児童については、通常時刻での下校後も学校で待機させま

すので、お迎えをお願いします。

〇お迎えがない場合でも、いきいきカードに記載されている一人帰りの時刻になれば、

児童だけで下校させます。ただし 17:00以降は必ずお迎えが必要です。

〇通常の下校時刻での下校を希望される場合は、学校にご連絡ください。

〇感染判明後は、できるだけ、児童の接触を減らす必要があります。また17時以降は、

校内にて消毒作業などが予想されます。保護者メールを確認された場合は、児童が少し

でも早く下校することができるよう、ご協力をよろしくお願いします。

４．外部の預かり事業をご利用の方へ

〇緊急下校時の対応については、保護者の方で、各事業所と十分に対応を相談しておいて

ください。各事業所の方がお迎えにこられた場合は、お子さんを引き渡します。

５．その他留意点

〇下校について判断に迷った場合は、児童は学校に待機させます。

※あくまでも基本の対応で、状況によっては一部を変更することもあります。その場合は、

その都度、保護者メールに掲載します。児童 1人あたり3端末まで、メール登録が可能

です。できるだけ登録数を増やしていただき、メールのチェックをしやすくしていただ

ければ幸いです。 再度、登録シートが必要な場合は学校までお申し出ください。児童の

安全を守るために、ご理解ご協力、 よろしくお願いします。